ARTICULUS II.

Utrum Christus in iudicio apparebit in forma humanitatis gloriose.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Christus in iudicio non apparebit in forma humanitatis gloriose. Quia super illud Joan. xix. *Videbunt in quem transfixerunt;* dicit Glossa (interl. Aug. tract. cxx. in Joan. à med.) ; Quia in ea carne venturus est in qua crucifixus est. Sed crucifixus est in forma infirma. Ergo in forma infirmitatis apparebit, non in forma gloriose.

2. Præterea, Matth. xxiv. 30. dicitur, quod *apparebit signum Filii hominis in celo;* id est signum crucis, ut Chrysostomus dicit (hom. lxxvii. in Matth. circ. med.) videlicet quod, venit in iudicio Christus non solum, sed vulnerum cicatrices, sed etiam ipsam mortem exprobatissimam ostendens. Ergo videtur quod non apparebit in forma gloriose.

3. Præterea, secundum hanc formam Christus in iudicio apparebit quæ ab omnibus confici possit. Sed Christus secundum formam humanitatis gloriose non poterit videri ab omnibus bonis, & malis: quia oculus non gloriificatus non videtur esse proportionatus ad videndam claritatem gloriose corporis. Ergo non apparebit in forma gloriose.

4. Præterea, illud quod promittitur iustis in præmium, non conceditur iniustus. Sed videre gloriam humanitatis promittitur iustis in præmium, Joan. x. 9. *Ingrédietur, & egredietur, & pasca inveniet;* id est, refectorem in divinitate, & humanitate. Unde Augustinus exponit alius Auctor Lib. de spiritu & anima cap. ix. in med. (& Ma. xxxi. 11. 17. *Regnum in*

decore suo videbunt. Ergo in iudicio non apparebit omnibus in forma gloriose.

5. Præterea, secundum illam formam Christus iudicabit in qua iudicatus est: unde super illud Joan. v. *sic & Filius, quos vult, vivificat;* dicit Glossa (ord. Aug. tract. xix. in Joan. aliquan. à princ.) ; In qua forma iuste iudicatus est, iuste iudicabit, ut postea, sit ab impiis videri. Sed iudicatus est in forma infirmitatis. Ergo & in eadem in iudicio apparebit.

Sed contra est quod dicitur Lucæ xxi. 27. *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate.* Maiestas autem; & potestas ad gloriam pertinent. Ergo in forma gloriose apparebit.

Præterea, ille qui iudicat, debet eminere illis qui iudicantur. Sed electi qui iudicabuntur à Christo, corpora gloriose habebunt. Ergo multo fortius iudex in forma gloriose apparebit.

Præterea, sicut iudicari est infirmitatis; ita iudicare est auctoritatis, & glorie. Sed in primo adventu, quo Christus venit ad hoc quod iudicaretur, in forma infirmitatis apparuit. Ergo in secundo adventu, in quo venit ad hoc quod iudicet, apparebit in forma gloriose.

Respondeo dicendum, quod Christus dicitur Dei, & hominum melior (I. Timoth. ii.) in quantum pro hominibus satisfecit; & interpellat apud Patrem, & ea quae sunt Patris, hominibus communicat; secundum quod dicitur Joan. xvi. 22. *Claritatem quam dediisti mihi, dedi eis.* Secundum hoc autem utrumque convenit ei, quod cum utroque communicat extremorum: in quantum enim cum hominibus communicat, vires hominum gerit apud Patrem; in quantum vero cum Patre communicat, dona Patris transmittit ad homines. Quia ergo in primo adventu ad hoc venit ut pro nobis satisfaceret apud Patrem, in forma nostrae infirmitatis apparuit. Quia vero in secundo adventu ad hoc venit ut iustitiam Patris in homines exequatur, demonstrare gloriam debet quæ inest ei ex communicatione ad Patrem: & ideo in forma gloriose apparebit.

Ad primum ergo dicendum; quod in eadem carne apparebit, sed non similiter se habente.

Ad secundum dicendum, quod signum crucis apparebit in iudicio, non ad indicium tunc existentis infirmitatis, sed præterite; ut per hoc iustior condemnatio eorum appareat qui tantam misericordiam neglexerunt, & eorum præcipue qui Christum iniuste persecuti sunt. Cicatrices autem quæ in eis copore apparebunt, non pertinebunt ad aliquam infirmitatem, sed erunt indicia maxime virtutis, quæ

quæ Christus pro passionem, & infirmitatem de hostibus triumphavit. Exprobatissimam etiam mortem ostendit, non sensibilibus eam oculis ingerens, ac si tunc eam patereur; sed ex his quæ apparebunt, scilicet indicibus præterite passionis, homines in recogitationem præterite mortis adducet.

Ad tertium dicendum, quod corpus gloriosum habet in potestate sua ut si demonstraret, vel non demonstraret oculo non glorioso, ut patet ex his quæ dictis sunt (quæst. lxxxv. art. 2. ad 3.) Et ideo in forma gloriose Christus ab omnibus poterit videri.

Ad quartum dicendum, quod sicut amici gloriae est delectabilis; ita gloria, & potestas eius qui odio habetur, maxime contristat. Et ideo sicut visio gloriae humanitatis Christi erit iustus in præmium; ita inimicis Christi erit in supplicium: unde Ma. xxvi. 11. *Videant, & confundantur zelantes populi; & ignis, id est invidia, hostes suos devoret.*

Ad quintum dicendum, quod forma accipitur ibi pro natura humana, in qua iudicatus est, & etiam iudicabit; non autem pro qualitate naturæ, quæ non erit eadem in iudicante, scilicet infirma, quæ in iudicato fuit.

ARTICULUS III.

Utrum Divinitas a malis sine gaudio videri possit.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Divinitas a malis sine gaudio videri possit. Constat enim quod impii manifestissime cognoscunt Christum esse Deum. Ergo Divinitatem eius videbunt; & tamen de visione Christi non gaudebunt. Ergo sine gaudio videri poterit.

Præterea, voluntas impiorum perverfa non magis adversatur humanitati Christi quam eius Divinitati. Sed hoc quod videbunt gloriam humanitatis, cedere eis in penam, ut dictum est (art. præc. ad 4.) Ergo multo fortius si Divinitatem eius viderent, magis contristarentur quam gauderent.

3. Præterea, ea quæ sunt in affectu, non de necessitate sequuntur ad ea quæ sunt in intellectu; unde Augustinus dicit (conc. 81 in Psalm. cxvii. 11. ad fin.) *Præcedit intellectus, & sequitur tardus, aut nullus affectus.* Sed visio ad intellectum pertinet, gaudium autem ad affectum. Ergo poterit esse Divinitatis visio sine gaudio.

4. Præterea, omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis; & non per modum recepti. Sed omne quod videtur, quodammodo in vidente recipitur. Ergo quamvis in se Divinitas sit delectabilissima, tamen visis ab illis qui sunt tristitia aborti, non

delectabit, sed magis contristabit.

5. Præterea, sicut se habet sensus ad sensibile; ita se habet intellectus ad intelligibile. Sed ita est in sensibus, quod palato non solum *panis est panis, qui sapor est saporis*, ut dicit Augustinus (Lib. VII. Confes. cap. xvi.) & similiter accidit in aliis sensibus. Ergo cum dantur habeant intellectum indifferenter, videtur quod visio lucis incretae magis afferat eis penam quam gaudium.

Sed contra est quod dicitur Joan. xvii. 3. *Hæc est vita æterna ut cognoscant te verum Deum:* ex quo patet quod essentia beatitudinis in Dei visione consistit. Sed de ratione beatitudinis est gaudium. Ergo Divinitas sine gaudio videri non poterit.

Præterea, ipsa essentia Divinitatis est essentia veritatis. Sed univocum est delectabile, videtur verum: unde *omnes homines natura. Sic desiderant;* ut dicitur in principio Metaphis. Ergo Divinitas sine gaudio videri non poterit.

Præterea, si aliqua visio non semper est delectabilis; contingit eam quandoque esse tristabilem. Sed visio intellectiva nunquam est contristabilis; quia delectationi quæ est in intelligendo, non opponitur aliqua tristitia, ut dicit Philosophus (Lib. I. Topi. cap. xiiii. parum à princ.) Cum ergo Divinitas videri non possit nisi per intellectum, videtur quod Divinitas sine gaudio videri non possit.

Respondeo dicendum, quod in quoque libet appetibili, vel delectabili duo possunt considerari; scilicet id quod appetitur, vel quod est delectabile; & id quod est ratio appetibilitatis, vel delectabilitatis in ipso. Sicut autem secundum Boetium in Lib. de hebdomadibus (parum à princ.) *id quod est, potest habere aliquid præterquam quod ipsum est; ipsum vero esse nihil aliud præter se habet admixtum;* ita id quod est appetibile, vel delectabile, potest habere aliquid aliud admixtum, unde non sit delectabile, vel appetibile; sed id quod est ratio delectabilitatis, nihil habet admixtum, vel habere potest, propter quod non sit delectabile, vel appetibile. Res autem quæ sunt delectabiles per participationem bonitatis, quæ est ratio appetibilitatis, & delectabilitatis, possunt apprehensa non delectare; sed quod per essentiam suam est bonum, impossibile est quod eius essentia apprehensa non delectet: unde cum Deus essentialiter sit ipsa bonitas, non poterit Divinitas sine gaudio videri.